
【作文部門】

内容
小学

1，2年生
の部

小学
3，4年生
の部

小学
5，6年生
の部

中学生
の部

合計 割合

みどりの保全と創造 68 179 407 279 933 29.8%

ポイ捨て 23 65 177 153 418 13.4%

遊び、遊び場、公園 44 102 177 56 379 12.1%

自然（動物・昆虫） 50 78 157 94 379 12.1%

環境問題（地球温暖化、省資源、省エネルギーなど） 3 23 106 146 278 8.9%

防犯・防火 20 40 93 69 222 7.1%

都市農業の振興・農地の保全、練馬大根 7 23 112 75 217 6.9%

おまつり（練馬まつり・照姫まつり、地域のまつりなど） 6 20 74 79 179 5.7%

ふるさと、やすらぎ、人と人との交流・つながり・思いやり 7 23 61 77 168 5.4%

ごみの発生抑制、リサイクル 4 20 94 42 160 5.1%

遊園地、タワーなどの集客施設整備 17 31 53 14 115 3.7%

交通安全対策（交通事故の防止、自転車対策） 10 12 46 40 108 3.5%

スポーツ振興 5 27 47 25 104 3.3%

生活しやすいまちづくり（バリアフリーなど） 1 4 34 60 99 3.2%

科学技術の発達（ロボット、発明など） 8 21 41 14 84 2.7%

中小企業・商店街の振興 10 15 43 10 78 2.5%

道路や公共交通（鉄道やバスなど）の整備 5 10 28 35 78 2.5%

川、水辺 5 23 34 13 75 2.4%

いじめ・ひきこもり 2 6 21 26 55 1.8%

公害問題（光化学スモッグ、星空など） 3 4 16 25 48 1.5%

平和 4 5 6 23 38 1.2%

高齢者の福祉 0 4 13 19 36 1.2%

学校教育の充実 1 14 7 13 35 1.1%

図書館・博物館などの充実 7 11 11 5 34 1.1%

にぎわいのあるまち（観光、人口増） 2 5 5 15 27 0.9%

福祉全般 0 3 4 16 23 0.7%

健康づくり、たばこ・酒の害 0 5 12 3 20 0.6%

文化財や伝統文化の保存・継承 0 1 7 10 18 0.6%

医療・病院 2 2 4 9 17 0.5%

保育園・学童クラブ・児童館など子どもの施設 2 2 6 4 14 0.4%

防災（地震対策、水害など） 0 2 6 5 13 0.4%

障害者の福祉 0 2 3 7 12 0.4%

国際交流 0 2 3 1 6 0.2%

親子の関係 2 2 1 0 5 0.2%

その他 43 37 58 34 172 5.5%

合計 318 786 1,909 1,462 4,647

内容分類の対象作品数 258 627 1,259 986 3,130
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【絵画部門】

内容
小学

1，2年生
の部

小学
3，4年生
の部

小学
5，6年生
の部

中学生
の部

合計 割合

みどりの保全と創造 333 255 213 179 980 22.9%

科学技術の発達（ロボット、発明など） 150 125 122 29 426 10.0%

自然（動物・昆虫） 188 92 48 40 368 8.6%

遊び、遊び場、公園 154 127 41 13 335 7.8%

環境問題（地球温暖化、省資源、省エネルギーなど） 17 49 93 43 202 4.7%

川、水辺 63 49 53 28 193 4.5%

道路や公共交通（鉄道やバスなど）の整備 36 73 26 13 148 3.5%

にぎわいのあるまち（観光、人口増） 40 80 25 2 147 3.4%

遊園地、タワーなどの集客施設整備 39 60 29 3 131 3.1%

ふるさと、やすらぎ、人と人との交流・つながり・思いやり 40 37 32 8 117 2.7%

都市農業の振興・農地の保全、練馬大根 24 31 33 29 117 2.7%

学校教育の充実 45 49 5 4 103 2.4%

スポーツ振興 39 36 18 8 101 2.4%

中小企業・商店街の振興 54 25 3 1 83 1.9%

公害問題（光化学スモッグなど） 13 23 30 10 76 1.8%

平和 8 17 15 13 53 1.2%

おまつり（練馬まつり・照姫まつり、地域のまつりなど） 21 7 13 3 44 1.0%

ごみの発生抑制、リサイクル 12 12 18 2 44 1.0%

交通安全対策（交通事故の防止、自転車対策） 5 25 5 4 39 0.9%

ポイ捨て 10 20 4 2 36 0.8%

防犯・防火 18 6 3 0 27 0.6%

生活しやすいまちづくり（バリアフリーなど） 3 11 3 0 17 0.4%

親子の関係 12 0 0 3 15 0.4%

図書館・博物館などの充実 8 3 1 0 12 0.3%

防災（地震対策、水害など） 4 4 2 0 10 0.2%

国際交流 2 4 2 0 8 0.2%

高齢者の福祉 0 4 2 0 6 0.1%

文化財や伝統文化の保存・継承 0 1 3 1 5 0.1%

医療・病院 4 0 0 0 4 0.1%

いじめ・ひきこもり 1 0 2 0 3 0.1%

福祉全般 1 2 0 0 3 0.1%

障害者の福祉 0 0 3 0 3 0.1%

保育園・学童クラブ・児童館など子どもの施設 1 1 0 0 2 0.0%

健康づくり、たばこ・酒の害 1 0 0 0 1 0.0%

その他 280 198 78 74 630 14.7%

合計 1,626 1,426 925 512 4,489

内容分類の対象作品数 1,501 1,424 925 431 4,281
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